
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA NR. 67 

privind suplimentarea numărului total de contribuții pentru personalul neclerical angajat în 

unitățile de cult la nivelul Județului Constanța 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.03.2023, având 

în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.72/15.03.2023 și referatul de aprobare nr. 9354/14.03.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 9355/14.03.2023 al Direcției Generale Economico – Financiară; 

- Avizul Comisiei de specialitate Buget-Finanțe; 

- Prevederile Legii nr. 55 din 3 martie 2023 privind aprobarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 152/2022 pentru modificarea și completarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice și pentru stabilirea unor măsuri financiar-

bugetare; 

- Prevederile Legii nr. 368/19.12.2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 

- Dispoziţiile art. 8 şi art. 9 din cadrul Secţiunii a 3-a, Cap. III – Culte din Legea nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 221/20.10.2021 privind suplimentarea pe anul 

2021 a numărului total al posturilor pentru personalul neclerical angajat în unitățile de cult la 

nivelul Județului Constanța; 

- Nota Ministerului Finanțelor nr. 462940/09.03.2023, nr. CJC. 8995/10.03.2023 cu privire la 

modificarea Anexei nr.9 la Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022; 

- Adresa Secretariatului de Stat pentru Culte nr. C-1/3 ianuarie 2023, nr. CJC. 1082/12.01.2023; 

- Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/21.01.2003 privind transparența decizională în 

administrația publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/27.03.2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 – Se aprobă suplimentarea numărului total de contribuții pentru personalul neclerical 

angajat în unitățile de cult la nivelul Județului Constanța, conform Anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.2 – Prezentul act administrativ modifică Hotărârea Consiliului Județean Constanța 

nr.221/20.10.2021. 

Art.3 – Secretarul general al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale 

Economico-Financiare, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul 

Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri. 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN  CONSTANȚA 

 

 

 

 

Anexă 

la  HCJC nr.67/31.03.2023 

 

 

 

 

 

NUMĂRUL MAXIM DE CONTRIBUȚII 

finanțate pentru personalul neclerical angajat în unitățile de cult din Județul Constanța 

 

 

 

 

 

Cultul 

 

 

 

Numărul total de contribuții 

pentru personalul neclerical 

angajat în unitățile de cult din 

Județul Constanța aprobat prin 

HCJC nr. 221/20.10.2021 

 

 

Suplimentare 

contribuții 

Numărul total de 

contribuții pentru 

personalul neclerical 

angajat în unitățile de 

cult din Județul 

Constanța  

Arhiepiscopia 

Tomisului Constanța 

268  15 283 

Arhiepiscopia Romano 

Catolica Constanța 

13   13  

Episcopia Ortodoxa 

De Rit Vechi 

Constanța 

4   4  

Cultul Crestin 

Penticostal Constanța 

1   1  

Muftiatul Cultului 

Musulman Constanța 

19  2 21 

Parohia Bisericii 

Armene Constanța 

3   3 

 

TOTAL 308  17 325 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

MIHAI LUPU


